Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav etnologie – oddělení kulturologie

Bakalářská práce

Marie Kalátová

Život a dílo jihočeského malíře Jana Kojana
Life and work of a painter Jan Kojan

Praha 2015 Vedoucí práce: PhDr. Barbora Půtová, Ph.D. et Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

nebo k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 31. prosince 2015

…………………………

Marie Kalátová

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Barboře Půtové, Ph.D. za její ochotu vést mou

bakalářskou práci, za trpělivost a odborné rady. Dále bych chtěla poděkovat zaměstnancům

Státního oblastního archivu v Třeboni za poskytnutí materiálu potřebného ke zpracování

práce. Největší dík náleží mé rodině a přátelům za jejich neutuchající podporu během studií.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá životem a dílem jihočeského malíře Jana Kojana, který žil a

tvořil v letech 1886 – 1951. Práce se člení celkem do sedmi kapitol, z nichž prvních šest je

věnováno osobnímu životu tohoto umělce – jeho dětství, vzdělání, vstupu do manželství,

vlivům, které na něho působily, včetně války a studijního pobytu v Paříži a samozřejmě také

podrobnému popisu jeho tvůrčí umělecké činnosti. Závěrečná sedmá kapitola pojednává o

tom, jak se Kojanovo dílo řadí do širšího kontextu české krajinomalby. Základním podkladem

pro napsání této práce byly archivní dokumenty z Kojanova osobního fondu, který je uložen

ve Státním oblastním archivu v Třeboni. Cílem práce je shrnout stav dosavadního bádání a

poskytnout tak čtenáři co nejvíce informací týkajících se Kojanovy osobnosti a jeho

výtvarného díla.
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Abstract

This thesis focuses on the life and work of Jan Kojan, the painter from South Bohemia who

lived and created in 1886 – 1951. The thesis is divided into seven chapters. The first six

chapters are focused on the personal life of the artist – his childhood, education, marriage,

influences which affected him, including war and educational stay in Paris and it is also

focused on detailed description of his creative artistic activity. The final seventh chapter deals

with inclusion of the Kojan´s work to the wide context of the Czech landscape painting. The

basic resources for writing this thesis were archives from Kojan´s personal fund which is

placed in State Regional Archives in Třeboň. The aim of this work is to summarize the state of

the previous research and to provide for the reader as much as possible information related to

Kojan´s character and his visual work.
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Celý den mnou lomcuje otázka, jak zachytit alespoň několik okamžiků, nezkreslených,

nevymyšlených, pravdivých a všedních, několik okamžiků věčné řeči každodenního života.

(Jiří Kolář, Roky v dnech, 1992)

Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala, jakožto hrdá patriotka, významnou

osobnost našeho kraje, akademického malíře Jana Kojana. Tento jihočeský výtvarník objevil

téma, které dosud stálo stranou výtvarného zájmu. Stal se malířem života rybářů, malířem

výlovů třeboňských rybníků a krajiny kolem nich. Obsahovou silou své výpovědi o

milovaném rodném kraji vstoupil do dějin jako výtvarný představitel podivuhodně mystické

krásy třeboňského regionu.

Umělec se narodil v dnes již chráněné krajinné oblasti Třeboňsko, oblasti proslulé

svými rybníky, ze kterých pochází naše tradiční kapří štědrovečerní večeře a ve kterém se

povolání rybářů a rybníkářů dědilo z rodu na rod od dob jejich renesančního zakladatele

Jakuba Krčína z Jelčan (1535 – 1604). Zde, mezi luhy a háji Třeboňska, kterému se vyhnul

průmysl, jako tehdy ostatně celým jižním Čechám, a kde se dosud přísně střežilo životní

sepětí s půdou a rodové tradice, žil Jan Kojan až do svých třinácti let, ovlivňován atmosférou

selského života a každoročními obřady výlovů blízkých rybníků.

Kojanovo umění malíře regionalisty je bez předchůdců a ve své hloubce zcela

jedinečné. Od jeho jména a díla nelze odloučit jeho selství a jeho kraj, kraj Jihočecha, jenž se

celým svým dílem ztotožnil s rodným venkovem, s venkovskými postavami, i s tvrdou prací

těchto sedláků i dělníků na polích a rybnících. Dosud nikdo nevyjádřil tak silně a osobitě duši

melancholické krajiny v okolí Třeboně. Pěkně to vyjádřil malíř a kritik F. V. Mokrý

v publikaci Jihočeští malíři a básníci: „Ze všech jeho obrazů stále k nám zní hluboký

základní tón rodného Jihočeska, třeboňského selství a rybářství, země a vody, práce a

vzduchu, člověkova pohybu a vší té úctyhodné věrnosti tomu, co daly umělci jeho zrod a

mládí.“

Cílem této bakalářské práce je podrobně zdokumentovat umělcův život a dílo za

pomoci dostupné literatury a archivních dokumentů. Vycházím především z fondu s názvem

Pozůstalost akademického malíře Jana Kojana, který je uložen ve Státním oblastním archivu
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v Třeboni. Většinou se jedná o dosud neprozkoumané a nepublikované materiály. Nejvíce

jsem čerpala ze dvou malířových deníků, které si vedl v letech 1936-37.

Literatury nebylo o Janu Kojanovi dosud vydáno příliš mnoho. První útlou studii o

malířově díle napsal Rudolf Rouček roku 1934. Nejstarší ucelená práce o Janu Kojanovi je

datována do roku 1945. Jejím autorem je František Kovárna, významný český výtvarný

teoretik a kritik. Mezi autory píšící pochvalné texty o Janu Kojanovi dále můžeme zařadit

Miroslava Míčka, historika umění a výtvarného kritika, který roku 1961 vydal obrázkovou

monografii nazvanou jednoduše Jan Kojan, Miloslava Krajného nebo Ladislava Stehlíka.

Tento český básník, spisovatel a malíř zmiňuje Kojana nejen ve své trilogii Země zamyšlená

(1986), lyrickém průvodci po jihozápadu Čech, který je považován za jeho největší dílo, ale

také v knize U Krbu (1987), v níž autor zaznamenal důvěrné osobní vzpomínky na nejrůznější

tvůrčí osobnosti, s nimiž se během své životní cesty seznámil.

Dalším nepostradatelným zdrojem informací o malíři a jeho díle jsou dobové katalogy

(například katalog ke Kojanově souborné výstavě, která se konala v Domě umění v Českých

Budějovicích na Masarykově náměstí 4. – 25. dubna roku 1948), ze kterých je možno zjistit

názvy a ceny vystavovaných děl, dále všelijaké novinové výstřižky a články, vydané

k různým význačným událostem, jako byla například pražská výstava Sdružení jihočeských

výtvarníků, souborná výstava mistrova životního díla v pražském Obecním domě u

příležitosti jeho padesátin nebo stoleté výročí od narození Jana Kojana, jednoho

z nejvýznamnějších malířů jižních Čech.
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1. Dětství

Malíř Jan Kojan se narodil 10. srpna 1886 v malé osadě nazvané Kojákovice. Tato

malebná vesnička se nachází v jižních Čechách, konkrétně na Třeboňsku. Dnes má kolem 150

obyvatel a je vyhlášena od roku 1990 jako vesnická památková zóna1, díky zachovalým

fasádám selského baroka na zdejších statcích a chalupách. Jeho otec tehdy vlastnil

v Kojákovicích malé a skromné hospodářství. Ačkoliv Janovi rodiče nebyli bohatí, jeho

dětství bylo naplněno prostým štěstím venkovského kluka, který se dennodenně probouzel

uprostřed panenské přírody plné polí, luk a rybníků a většinu dní se volně potuloval po

dědině. Rodné prostředí ho zformovalo pro celý jeho další umělecký život a udalo hlavní

směr jeho výtvarné tvorbě.

Kojanův otec se jmenoval Jakub a dobové prameny ho popisují jako přísného a

vážného muže, postavy velké a štíhlé, světlých modrých očí, s orlím nosem a kotletami po

stranách, který byl velmi šikovným řemeslníkem. Živila ho nejenom práce na kojákovickém

čtvrtlánu, přivydělával si i různými řemesly, která se naučil jako samouk. Ve volném čase

tkal, truhlařil, bednařil či hodinařil (Míčko, 1961, s. 8-9). Získal si takovou popularitu a jméno


[…]


Obr. č. 49 – Zátah, 1927.

Obr. č. 50 – Zátiší s kádí, 1927.
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Obr. č. 51 – Rybář na hlídce, 1928.

Obr. č. 52 – Potrhané sítě, 1929.
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Obr. č. 53 – Prodavačka ryb, 1929. Obr. č. 54 – Rybář na vazbě, 1929.

Obr. č. 55 – Zátiší se sumcem, 1929.
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Obr. č. 56 – Borkoviště, 1929-30.

Obr. č. 57 – Portrét otce, 1930.
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Obr. č. 58 – Rybolov, 1932-34.

Obr. č. 59 – Sedlák u piva, 1931.
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Obr. č. 60 – Rybník, 1934.

Obr. č. 61 – Počítání ryb, 1934.
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Obr. č. 62 – Odpočívající ženy, 1935.

Obr. č. 63 – Selský dvůr, 1935.
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Obr. č. 64 – Stodola u rybníka, 1935.

Obr. č. 65 – Stůl s kaprem, 1935.

Obr. č. 66 – V létě, 1935.

69

Obr. č. 67 – Vrby na louce, 1935.

Obr. č. 68 – Zátiší s kropicí a melounem, 1935.

Obr. č. 69 – Volavky na rybníku, 1936.
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Obr. č. 70 – Večeře, 1936.

Obr. č. 71 – Krmič, 1936.
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Obr. č. 72 – Kráva s teletem, 1937.

Obr. č. 73 – Štiky v koši, 1937.

Obr. č. 74 – Rybář s keserem, 1937.
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Obr. č. 75 – Žena s máselnicí, 1937.

Obr. č. 76 – Muž s chlebem, 1937.
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Obr. č. 77 – Mladý hospodář se ženou, 1939.
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Obr. č. 78 – Klepač kosy, 1940.

Obr. č. 79 – Průjezd do statku, 1940. Obr. č. 80 – Rybář na hrázi, 1940.
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Obr. č. 81 – Selka s díží, 1940.

Obr. č. 82 – Tři kapři, 1941.
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Obr. č. 83 – Zlatí líni s košíkem, 1941.

Obr. č. 84 – Rybáři při lovu, 1941.
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Obr. č. 85 – Rybář v kolně, 1942.

Obr. č. 86 – Venkovská dívka, 1942. Obr. č. 87 – Venkovský chlapec, 1942.
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Obr. č. 88 – Vybírání ryb, 1943.

Obr. č. 89 – Rybáři vynášejí síť, 1943.
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Obr. č. 90 – Slovený rybník, 1943.

Obr. č. 91 – Rybáři vyjeli k zátahu, 1944.
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Obr. č. 92 – Malý rybolov, 1947.

Obr. č. 93 – Výlov rybníka ve vsi, 1948.
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Obr. č. 94 – Rybáři na hrázi, nedatováno.

Obr. č. 95 – Rybáři s lodí, nedatováno.
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Obr. č. 96

Obr. č. 97

Obr. č. 98
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Obr. č. 99106

106 Obrazy zachycené na obr. č. 96 – 99, originální díla malíře Jana Kojana, jsou soukromým vlastnictvím

rodiny Obstů z Lomnice nad Lužnicí.
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3. Archivní dokumenty

Pozůstalost akademického malíře Jana Kojana: SOA v Třeboni, odd. Třeboň, fond: Kojan

Jan, akademický malíř, zn. fondu I/10, datace: 1894–1951 (1975)

 Osobní dokumenty a písemnosti: Osobní dokumenty a průkazy (potvrzení o studiu

na akademii výtvarných umění v Praze v r. 1912-21, opis domovského listu,

propouštěcí list z branné moci, občanská legitimace, legitimace umělecko-průmyslové

školy v Praze, spolkové a svazové průkazy např. o členství v Jednotě umělců

výtvarných, ve Sdružení jihočeských výtvarníků, ve Svazu přátel SSSR, v Umělecké

besedě apod.) – SOA v Třeboni, kart. 1, inv. č. 1, sign. I. A.

Datace: 1903 – 1951

 Osobní dokumenty a písemnosti: Ostatní osobní písemnosti (životopisné a jiné

poznámky, úvahy a vzpomínky, 35 kapesních poznámkových kalendářů s různými

poznámkami, koncepty dopisů, náčrtky apod.) – SOA v Třeboni, kart. 1, inv. č. 2, sign.

I. B.

Datace: 1908 – 1946

 Záležitosti týkající se nemoci a smrti Jana Kojana (lékařské nálezy, stvrzenky o

úhradě léčebných nákladů, dopisy jeho uměleckých přátel a primáře českobudějovické

nemocnice dr. Tomečky v době nemoci, úmrtní oznámení, kondolenční dopisy, opisy

písemností týkajících se pohřebních nákladů, vzájemná poslední vůle, notářská

korespondence k pozůstalostnímu jednání, opisy dokladů o rodinných majetkových

poměrech včetně přehledu o nákladech na léčení apod.) – SOA v Třeboni, kart. 2, inv.

č. 3, sign. I. C.

Datace: 1945 – 1951

 Ilustrační materiál: Tiskoviny (novinové a časopisové výstřižky s články o

Kojanově životě a tvorbě, tiskové reprodukce Kojanových obrazů ve formě pohlednic,

novoročenek apod.) – SOA v Třeboni, kart. 10, inv. č. 15, sign. V. A.

Datace: 1920 – 1951
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 Ilustrační materiál: Rukopisné poznámky Kojanovy manželky (poznámky

obsahující konkrétní údaje o jeho osobním životě i umělecké tvorbě v létech 1920 –

1950)

 Ilustrační materiál: Fotografie (osobní a rodinné fotografie, fotografické reprodukce

Kojanových obrazů, kreseb, plastik a keramiky) – SOA v Třeboni, kart. 11, inv. č. 18,

sign. V. D.

Datace: 1903 – 1951