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ŽIVOT A DÍLO JIHOČESKÉHO MALÍŘE JANA KOJANA

Marie Kalátová se ve své práci zaměřila na osobu a dílo jihočeského výtvarníka, sepjatého

především s oblastí Třeboňska. Tato pozoruhodná krajina, v minulosti výrazně formovaná

rukou člověka, je velmi populární oblastí jižních Čech a tradičně je spojována především

s rybníkářstvím, rybolovem, ale i přírodními krásami. Jan Kojan se v této oblasti narodil a již

od mládí směřoval k výtvarné činnosti, i když jeho počátky výrazně ovlivnila i I. světová

válka: pobyt v Rusku mu nakonec přinesl i dlouholetý manželský vztah a přerušené studium

doháněl až po návratu z války.

Autorka sleduje jeho raný těžký život ve velké rodině na jihočeském venkově a

složitou cestu za studiem, která ho zavedla nakonec až do Prahy. Teprve později se vrací ke

svým kořenům a objevuje krásu a poetiku jihočeské krajiny, a to včetně těch, kdo v ní žijí a

pracují: životní láskou mu bylo rybářství a vše, co je spjaté s rybníky, často zachycoval různé

krajinné výseky a nálady i motivy z práce rybníkářů a svými obrazy jim skládal hold. Stal se i

členem řady spolků a i když navštívil nakonec díky stipendiu i Paříž, zůstal věrný svému stylu

a pohledu na svět kolem sebe v charakteristickém pojetí. Zachovala se řada dobových

materiálů a také osobních archiválií a deníků, které si vedl, autorka cituje dobové recenze i

dopisy, velmi podrobně sepisuje významná díla především z meziválečného období. I když

podchytila jeho účast v různých výtvarných sdruženích, nijak je hlouběji nepostihuje (byl jen

členem nebo se aktivně projevoval?), a přesto, že řada maleb je vlastně se sociální nebo

pracovní tématikou, nijak tyto náměty nezařazuje a nekomentuje – v minulých dobách byla

tato díla vyzdvihována na úkor třeba zátiší nebo čistých krajin. Autorka vyzdvihla jeho

vlastenecké cítění a bytostný venkovský původ i názory, ale přesto nijak nepostihuje jeho

život, činnost a pocity za II. světové války, která nutně musela zasáhnout jeho i jeho

manželku, která byla ruského původu.

Kojanovo dílo bylo už v období mezi válkami oceňované a vyhledávané: osobní

pocitové souznění autora s jihočeskou krajinou a jeho poetické zpodobení těžkého, ale

milovaného venkovského života našlo řadu obdivovatelů, i když v pozdější době již asi byla

situace s prodejem obrazů složitější. Autorka sepisuje jeho výstavy, ale zcela pominula

databázi abART, kde je podchycen další dlouhý soupis výstav i katalogů, zejména z období

po autorově smrti. Naopak velmi pozoruhodné jsou prameny ke studiu a období I. války i

krátce po ní: chybí zcela informace o osudu obou pomníků, zda stále existují a jaký je jejich

dnešní stav, i kdo je vlastně vyrobil (sochařský závod? bratr, který pracoval s betonem?),

neboť sám Kojan je zřejmě jen autorem modelu – autorka píše sice o vztahu ke Gutfreundovi,

ale výtvarnou afinitu pomíjí. Sochařské dílo je sice velmi malé, ale přes výtvarnou

pozoruhodnost zůstalo jen u polozapomenuté epizody, kterou autorka bohužel nijak

nehodnotí.

Hlavní část práce míří k malířskému dílu: krajina často s figurální stafáží, zátiší nebo

jednoznačná žánrová figurální tématika dobového venkovského života jsou hlavním obsahem

Kojanových děl. Autorka popisuje většinu prací, které (předpokládáme) jsou provedeny

především v oleji, snad na plátně, možná na kartonu – zcela pomíjí otázky techniky a až na

výjimky i velikosti jednotlivých obrazů, nijak nehovoří o přípravných studiích nebo kresbách,

ani ilustracích (Kojan např. plánoval ilustrace k milovanému Holečkovu románu Naši).

V příloze uvádí u obrazů jen název a dataci, opět bez techniky a rozměru. Minimálně zmiňuje

portréty, i když se určitě v rodině nebo jejím okruhu asi zachovaly – na fotografiích vidíme

výrazné fyziognomie v modernistické zkratce, detaily jsou podřízeny celkovému malířskému

pojetí. Pokud hovoří autorka o zhruba stovce dochovaných obrazů, jedná se o poměrně malý

fond, kde nutně musí hrát roli i přípravné práce a studie. Podobně by bylo zajímavé poznat i

materiály ke vzniku pomníků, pokud se v místních archivech vůbec zachovaly.

Dílo Jana Kojana bylo už v minulosti mnohokrát hodnoceno, zde však autorka využila

především archivních materiálů, dosud nepublikovaných. Práce je dle použitých pramenů a

literatury pečlivě vypracovaná, i když nelze očekávat objevná zjištění nebo nálezy, spíše

osvětluje kořeny raného díla, ale nijak nenaznačuje, proč opustil právě zahájenou sochařskou

činnost a věnoval se už jen malířství, nijak už nehovoří o rodině a její situaci kromě jeho

osobních zápisků. Brzká smrt i předcházející nemoc omezila a uzavřela Kojanovu tvorbu, ke

které autorka cítí vnitřní souznění, ale spíše než vlastní hodnocení využívá starší dobové

recenze a popisy, včetně několika málo poznámek jeho současníků. Poctivost a zemitost

Kojanova projevu hodnotí v rámci české krajinomalby jako kladný faktor v rámci srovnání

např. poslední velké retrospektivy Má vlast na Pražském Hradě, ale v práci zcela chybí

srovnání s ostatní dobovou domácí produkcí – byť byl členem Jednoty a zúčastňoval se

společných výstav, musel v tomto kontextu spíše zanikat a naopak by bylo třeba více

zhodnotit jeho práci figurální, která má nesporné osobité prvky a více směřuje k modernímu

dobovému stylu. Samotná autorka pracovala velmi svědomitě s archivními i dobovými

podklady a i když se méně odvážila k vlastnímu hodnocení díla, provedla zejména pro

počáteční období tvorby velmi poctivou analýzu podnětů, které Kojanovu tvorbu ovlivnily a

zůstaly v ní jako základ pro celý jeho život. Práci proto doporučuji k obhajobě.

Navrhuji výslednou známku velmi dobře.
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